

## عبور نکونام از ناامیدی مطلق شروع فصل

## جام از دور پیداست

بگیرد. استقلال در آخرین لحظات دربی رفت به یک امتیاز رسید و تساوی در این بازی هم قطعاً نتیجه بدی برای نکونام نیست، بویژه اینکه پرسپولیس و سپاهان، دو مدعی دیگر قهرمانی بازی مستقیمی با هم دارند. امتیاز گرفتن از این بازی کلید قهرمانی است؛ تساوی فاصله سه امتیازی با حریف را حفظ می‌کند و برد نه تنها استقلال را دست‌نیافتنی می‌کند که به نکونام محبوبیت مضاعفی می‌بخشد. برای هواداران استقلال «دربی‌باز» بودن ویژگی مهمی است و نکونام در فصول اخیر مقابل پرسپولیس نتایج خوبی گرفته. او در بازی رفت هم بعد از گل پرسپولیس روحیه‌اش را نباخت و توانست با تعویض‌ها و تغییر سبک تیمش را به بازی برگرداند. البته این نگرانی هم وجود دارد که احتیاط بیش از اندازه کار دست استقلال بدهد و پرسپولیس جسارت بیشتری برای حمله پیدا کند. افراط در دفاع کردن در بازی هفته گذشته مقابل تیم پایین جدولی استقلال خوزستان دیده شد که نکونام تیمش را در نیمه دوم کاملاً عقب برد و حریف موفق شد توپ‌های خطرناکی به محوطه جریمه حسینی برساند. کلید موفقیت در دربی برای نکونام و دستیارانش در این است که نقطه تعادل بهینه بین دفاع و حمله را پیدا کنند. نکونام پیش از این با فولاد برنده جام حذفی و سوپر جام شده، ولی قهرمانی در لیگ برتر می‌تواند درخشان‌ترین نقطه کارنامه مربیگری او باشد و در طبقه‌بندی مربیان سال‌های اخیر استقلال به جایگاه بالایی برسد. او بخش زیادی از مسیر قهرمانی را طی کرده، ولی خوب می‌داند که هنوز بازی‌های سختی در پیش دارد که قطعاً مهم‌ترین آن همین دربی است.

و به‌رغم این مشکلات تیمش را در کورس قهرمانی حفظ کرد و توانست از دو رقیب پرمهره‌اش، سپاهان و پرسپولیس سبقت بگیرد. او به واسطه دوران کوتاه بازی‌اش با پیراهن استقلال در شروع فصل محبوبیت مربیانی مثل مجیدی و قلعه‌نویی را نداشت، ولی نتایج خوب و تعویضش به مرور زمان جایگاهش را ارتقا داد و آنها حالا بر این باورند که کاپیتان سال‌های نه چندان دور تیم ملی مطمئن‌ترین کسی است که در این شرایط می‌تواند تیم را از دل این گرداب‌ها نجات بدهد.

## دفاع عار نیست

نکونام بر خلاف اکثر مربیان لیگ که زست فوتبال تهاجمی را یک وظیفه می‌دانند، ایایی از بازگویی علاقه‌اش به فوتبال نتیجه‌گرایانه ندارد. با همین نگاه بود که وقتی متوجه شد نیروی تهاجمی کافی در فهرست استقلال نیست، سیستم بازی تیمش را از هفته سوم (بازی با سپاهان در اصفهان) به ۲-۵-۳ تغییر داد و موفق شد با ساختار دفاعی فشرده و برد‌های اقتصادی به صدر جدول برسد. این مدل بازی منتقدانی هم دارد، ولی تا زمانی که استقلال نتیجه بگیرد و صدرنشین بماند نارضایتی‌ها از سبک بازی چندان وارد نیست و اگر نکونام در پایان فصل موفق به قهرمانی لیگ شود، این انتقادات هم به سرعت از خاطره جمعی محو می‌شوند.

## دربی، کلید قهرمانی

نکونام حالا به دربی رسیده و امیدوار است که در حساس‌ترین بازی فصل با همین چیدمان نتیجه

## آرمن ساروخانیان

روزنامه‌نگار

در شروع لیگ بیست و سوم کسی نمی‌توانست تصور کند که استقلال نکونام بعد از ۱۹ هفته صدرنشین باشد، ولی آبی‌ها در آستانه دربی سه امتیاز بیشتر از پرسپولیس دارند و حتی با تساوی در این بازی سنتی گام بلندی به سوی قهرمانی برمی‌دارند. انتظار از هر مربی ایرانی یا خارجی که سرمربی یکی از دو تیم پرطرفدار پایتخت می‌شود چیزی جز قهرمانی لیگ نیست، ولی شرایط سختی که استقلال در شروع فصل با آن روبرو شده بود، امید زیادی برای موفقیت نکونام باقی گذاشت. قانون جدید و عجیب سقف بودجه، تلنبار شدن بدهی‌های فصول قبل، باطل شدن مجوز لیگ قهرمانان، تغییر مدیریت باشگاه و اختلاف نکونام با خطیر که البته هنوز با برجاست، موانع سختی بودند که اجازه نمی‌داد دورنمای روشنی برای استقلال متصور شود. در این شرایط بحرانی مالی و مدیریتی، تصور می‌شد این فصل برای استقلال فقط حکم دوران گذار را داشته باشد و حتی خطیر برای کاستن از فشار و انتظارات هواداران این جمله معروف را به زبان آورد که «نکونام حتی در صورت چهاردهم شدن هم سرمربی باقی می‌ماند.»

## محبوب جدید آبی‌ها

با این حال جاه‌طلبی و میل به پیروزی بالای نکونام اجازه نداد که بازکنان دچار تردید شوند

جواد نکونام مرد شماره یک استقلال در فصل جاری است. مردی که در بیرون و درون زمین کوشیده شماره یک باشد و این ویژگی را از دوران بازیگری اش به یادگار دارد. نکو در روزهایی که هنوز کفش‌ها را نیاویخته بود، بر سر بازوبند کاپیتانی و اینکه اولین نفر وارد زمین شود، هیاهوها و حواشی بسیاری درست کرد و در زمین همیشه نقشی فراتر از یک کاپیتان داشت. مردی که تلاش می‌کرد با اتکا به شخصیت تمامیت‌خواه و اقتدارگرایی نقش سرمربی درون زمین را بازی کند و همه گوش به فرمان او باشند. نکونام حالا و بعد از آویختن کفش‌ها روی نیمکت سرمربیگری هم همین نقش را بازی می‌کند. مردی که دوست دارد ستاره اول تیمش باشد و لنز همه دوربین‌ها به جای درون زمین، به او خیره شود. این انگاره بدی نیست. اینکه همه چشم‌ها را به سمت خود معطوف کنی تا تیمت فارغ‌البال و بی‌اعتنا به توجهات بیرونی در آرامش کارش را به بهترین نحو ممکن انجام دهد. نکو اما در این مانیفست به اندازه‌ای افراط می‌کند که خود همین بدل به نقطه ضعف تیمش می‌شود و درست در جهت معکوس کار می‌کند. او می‌خواهد نفر اول و آخر تیمش باشد و برای هیچ احدی از بازیکن گرفته تا مدیرعامل هیچ نقشی قائل نیست و همین تمامیت‌خواهی بدل به یک نقطه ضعف می‌شود که تیمش را وارد حاشیه و بحران می‌کند. فرمولی که درست عکس خودش عمل می‌کند.

## آیسان سعیدی

روزنامه‌نگار

بازوبند کاپیتانی و اینکه اولین نفر وارد زمین شود، هیاهوها و حواشی بسیاری درست کرد و در زمین همیشه نقشی فراتر از یک کاپیتان داشت. مردی که تلاش می‌کرد با اتکا به شخصیت تمامیت‌خواه و اقتدارگرایی نقش سرمربی درون زمین را بازی کند و همه گوش به فرمان او باشند. نکونام حالا و بعد از آویختن کفش‌ها روی نیمکت سرمربیگری هم همین نقش را بازی می‌کند. مردی که دوست دارد ستاره اول تیمش باشد و لنز همه دوربین‌ها به جای درون زمین، به او خیره شود. این انگاره بدی نیست. اینکه همه چشم‌ها را به سمت خود معطوف کنی تا تیمت فارغ‌البال و بی‌اعتنا به توجهات بیرونی در آرامش کارش را به بهترین نحو ممکن انجام دهد. نکو اما در این مانیفست به اندازه‌ای افراط می‌کند که خود همین بدل به نقطه ضعف تیمش می‌شود و درست در جهت معکوس کار می‌کند. او می‌خواهد نفر اول و آخر تیمش باشد و برای هیچ احدی از بازیکن گرفته تا مدیرعامل هیچ نقشی قائل نیست و همین تمامیت‌خواهی بدل به یک نقطه ضعف می‌شود که تیمش را وارد حاشیه و بحران می‌کند. فرمولی که درست عکس خودش عمل می‌کند.

## نکونام، مردی که می‌خواهد شماره یک باشد

## یک مربی تمامیت‌خواه

## NEKONAM

## حضور مؤثر نکونام در جبهه چند جنگ همزمان

## موفق‌ترین مؤلف «فوتبال تخریبی»

این است که اگر دیگر مجریان روش دفاع-ضد حمله در انجام آن به آمار بالایی نمی‌رسند، نکونام در طراحی و به ثمر رساندن آن موفق‌تر است و کار را بهتر از سایرین درمی‌آورد. به قول ظریفی، نکونام را باید موفق‌ترین مؤلف فوتبال تخریبی و به روایتی دیگر «زیباترین سراینده فوتبال زشت» در کشورمان نامید. زیباترین از دید هواداران چون تیمش را مکرراً پیروز می‌سازد و سراینده فوتبال زشت زیرآ روش‌های انتخابی او هر چیزی هست الا فوتبال زیبا.

## توقعی معقول از رکورددار یوزها

دستاورد‌های نکونام در این فصل زمانی بارزتر می‌شود که در نظر بگیریم او مشغول حضور در جبهه چند جنگ همزمان و متفاوت بوده و در هیچ یک نیز کم نیاورده است. او در عین اینکه وظیفه داشته و هر یک از حریفان تیمش را واکاوی و برای تسلیم کردن آنها روش‌های لازم را تبیین کند، باید برای شرکت در جنگ‌های حاشیه‌ای نیز مهیا می‌شده است. جنگ تبلیغاتی با فدراسیون و سازمان لیگ به قصد احقاق حقوق استقلال، رودررویی با داوران با هدف وادار کردن آنها به زدن سوت‌های هر چه بیشتر به نفع تیمش، تقابل کلامی با انتقادکنندگان از آبی‌ها و بعضی رسانه‌های مجری این نوع برخورد و مهم‌تر از همه، عقب‌اندن مرد سرسختی چون علی خطیر در جنگی زرگری که بین مدیرعامل استقلال و سرمربی‌شان به راه افتاده و در تمامی فصل جریان داشته است. نکونام اگر این بازی‌های منفی و اعصاب‌خردکن را با برتری قاطع نبرده باشد، فرد بازنده آن هم نبوده است. از مردی که با ۱۵۱ بار پوشیدن پیراهن تیم ملی فوتبال ایران رکورددار بازی‌های ملی است و در دفعات کاپیتانی یوزها هم فقط علی دایی با او هم‌وردی می‌کند و سال‌ها در نظایر اسپانیا و قطر لیونر بوده، آیا باید توقعی بجز این داشت؟

نکونام برای رهبری این تیم بر مسئولیت است. کسب ۱۲ برد استقلال را صاحب بیشترین پیروزی‌ها در لیگ بیست و سوم کرده و دریافت فقط ۱۰ گل عنوان بهترین خط دفاعی فصل را هم به این تیم می‌سپرد و طبعاً تفاضل گل «به اضافه ۱۷» این تیم نیز دستاوردی است که هیچ تیم دیگری در حال حاضر صاحب آن نیست. همین امروز هم هستند افراد پرشماری که می‌گویند بیش از حد دفاعی بودن استقلال قابلیت‌های تهاجمی فراوان آنها را بلااستفاده گذاشته و این تیم را از چشم‌ها انداخته اما در فوتبال مثل هر ورزش حرفه‌ای دیگری مهم‌ترین اصل و ضروری‌ترین نیاز کسب نتیجه و پیروز شدن است و تا زمانی که نتیجه می‌گیرید، کمتر هواداری از شما انتقاد می‌کند. چنین چیزی به طریق اولی برای نکونام صدق می‌کند زیرا تیمش چنان خوب نتیجه گرفته که در صدر جدول لیگ نشسته و آماری را به ثبت رسانده که وصف آن را آوردم: ۲۷ گل زده استقلال در ۱۹ بازی اگرچه آتش دهان‌سوزی بخصوص برای صدرنشین لیگ نیست اما وقتی می‌بینیم فقط سپاهان از آنها بیشتر گل زده، متوجه می‌شویم که این عیب نیز در لابه‌لای محسنتا پرشمار استقلال گم شده و ناپیدا مانده است.

## ایرادات «مبتلا به» یک لیگ فرسایشی

از این نکته نیز غفلت نورزیم که کم گل زدن و خطوط حمله کم‌بار ایراد مبتلا به اکثر تیم‌های لیگ است و در این لیگ فرسایشی که تیم‌ها ابتدا به گل نخوردن و نیاختن فکر می‌کنند و در این راه بازی‌هایی تخریبی را در پیش می‌گیرند و بیشتر روی ضدحملات حساب باز می‌کنند، مرام و روش‌های انتخابی نکونام اتقدها هم غیررایج نیست و برعکس راهبردی است که بسیاری از رقبای او هم در پیش می‌گیرند. تفاوت سرمربی استقلال با سایرین در این زمینه

## وصال روحانی

روزنامه‌نگار

در مورد جواد نکونام نظرها متفاوت است. عده‌ای چشم دیدن او را ندارند و وی را بسیار منفی به تصویر می‌کشند و می‌گویند روش‌های او دربر دارنده فوتبالی زیبا نیست و با احتیاط زیادی عجین شده و ابتدا بر عنصر دفاع تکیه دارد و در درجه بعدی به گلزنی هم چشم می‌دوزد ولی فقط با ضدحملات و روی ضربات ایستگاهی و در غافلگیری‌ها. گروهی دیگر با استناد به نتیجه‌بخش بودن تاکتیک‌های مورد نظر نکونام، می‌گویند او یک طراح هوشمند است و اگرچه بازی‌های ارائه شده از سوی تیم‌های وی چشم‌نواز نیست اما چون در اکثر اوقات به کسب نتیجه منجر می‌شود، نباید خرده‌ای به آن گرفت. ایستادن تیم فعلی او (استقلال) در صدر جدول لیگ برتر فوتبال کشور و با ۳ امتیاز رجان بر رقیب بزرگ و دیرینش (پرسپولیس) آن هم در آستانه دربی صد و سوم تهران، سندی بر صحت این ادعا است. انتقادکنندگان از نکونام قطعاً خواهند گفت تیم او همین هفته پیش به سبب اجرای همان تاکتیک‌ها در جام حذفی ناکام و به دست مس رفسنجان حذف شد اما آبی‌های تهرانی با هدایت نکونام در لیگ بیست و سوم پس از گذشت ۱۹ هفته فقط یک باخت داشته‌اند و این کمترین میزان شکست در این لیگ تا این لحظه در میان ۱۶ تیم حاضر در صحنه است.

## عیب گمشده

نگاهی به سایر دستاورد‌های به ثبت رسیده توسط استقلال تأییدیه‌ای دیگر و اضافی بر صلاحیت

## نتایج نکونام مقابل پرسپولیس



بازی	برد	تساوی	شکست
۱۰	۲	۳	۵

## لیگ هجدهم

پرسپولیس ۲ - نساجی ۱  
لیگ نوزدهم

فولاد ۰ - پرسپولیس ۱

پرسپولیس ۱ - فولاد ۰

## لیگ بیستم

پرسپولیس ۲ - فولاد ۱

فولاد ۰ - پرسپولیس ۰

## لیگ بیست و یکم

پرسپولیس ۱ - فولاد ۰

## سوپر جام

فولاد ۱ - پرسپولیس ۰

لیگ بیست و دوم

پرسپولیس ۰ - فولاد ۰

فولاد ۱ - پرسپولیس ۰

لیگ بیست و سوم

استقلال ۱ - پرسپولیس ۱